

First Year Higher Secondary Improvement Examination

Part - III

POLITICAL SCIENCE

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions 'carefully' before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കുട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. The unlawful arrest of a person is questioned by the writ of

- a) mandamus
- b) prohibition
- c) quo-warranto
- d) habeas corpus

(1)

2. Rajya Sabha members are elected by

- a) the people directly
- b) Prime Minister
- c) Governor
- d) Members of State Legislative Assembly

(1)

3. Identify the commission appointed by Central Government in 1983 to study about Centre-State relations.

- a) Mandal commission
- b) Sarkariya commission
- c) Shah commission
- d) Narendran commission

(1)

4. Find the Viceroy of India, who took initiation to create local body government.

(1)

1. നിയമ വിരുദ്ധമായി ഒരു വ്യക്തിയെ അറസ്റ്റ് ചെയ്യുന്നത് ചോദ്യം ചെയ്യപ്പെടുന്ന റിട്ട്

- a) മൻഡമസ്
- b) പ്രൊഹിബിഷൻ
- c) ക്വോ-വാറന്റോ
- d) ഹേബിയസ് കോർപ്പസ്

(1)

2. രാജ്യ സഭാംഗങ്ങളെ തിരഞ്ഞെടുക്കുന്നത്

- a) ജനങ്ങൾ നേരിട്ട്
- b) പ്രധാനമന്ത്രി
- c) ഗവർണ്ണർ
- d) നിയമ സഭാംഗങ്ങൾ

(1)

3. കേന്ദ്ര-സംസ്ഥാന ബന്ധങ്ങളെ കുറിച്ച് പഠിക്കുവാൻ 1983 ൽ കേന്ദ്രഗവൺമെന്റ് നിയമിച്ച കമ്മീഷൻ ഏതെന്ന് തിരിച്ചറിയുക.

- a) മണ്ഡൽ കമ്മീഷൻ
- b) സർക്കാരിയ കമ്മീഷൻ
- c) ഷാ കമ്മീഷൻ
- d) നരേന്ദ്രൻ കമ്മീഷൻ

(1)

4. തദ്ദേശ സ്വയം ഭരണ ഗവൺമെന്റ് ആരംഭിക്കാൻ തുടക്കമിട്ട ഇന്ത്യൻ വൈസ്രോയ് ആരാണ് കണ്ടെത്തുക.

(1)

5. is the ex-officio chairman of Rajya Sabha. (1)
6. In 1976, through the amendment, the list of fundamental duties were inserted in the Indian Constitution.
a) 44th
b) 41st
c) 42nd
d) 43rd (1)
7. The Constitution of India does not mention the word federation. But, Article 1 : (1) of Indian Constitution describes as "India that is Bharat shall be a". (1)
8. Right to adequate wages is a Right.
a) Political
b) Cultural
c) Economic
d) Civil (1)
5. രാജ്യ സഭയുടെ എക്സ്-ഓഫീസിയോ ചെയർമാൻ ആകുന്നു. (1)
6. 1976 ൽ ാം ഭേദഗതിയിലൂടെ മൗലിക ചുമതലകളുടെ പട്ടിക ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലേക്ക് കൂട്ടിച്ചേർത്തു.
a) 44th
b) 41st
c) 42nd
d) 43rd (1)
7. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിൽ ഫെഡറേഷൻ എന്ന പദം പരാമർശിക്കപ്പെട്ടിട്ടില്ല. മറിച്ച് അനുച്ഛേദം 1 : (1) വിവരിക്കുന്നത് ഇന്ത്യ, അതായത് ഭാരതം ഒരു ആയിരിക്കുമെന്നാണ്. (1)
8. അർഹതപ്പെട്ട വേതനത്തിനുള്ള അവകാശം അവകാശത്തിൽപ്പെടുന്നു.
a) രാഷ്ട്രീയാവകാശം
b) സാംസ്കാരികാവകാശം
c) സാമ്പത്തികാവകാശം
d) പൗരാവകാശം (1)

9. Match the following :

(4)

9. ചേരുമ്പടി ചേർക്കുക.

(4)

Authors/Exponents ഗ്രന്ഥ കർത്താക്കൾ/ഉപജ്ഞാതാക്കൾ		Books/Principles കൃതികൾ/തത്വങ്ങൾ	
a)	Plato പ്ലാറ്റോ	i)	Veil of Ignorance അജ്ഞതയുടെ മൂടുപടം
b)	John Rawls ജോൺ റോൾസ്	ii)	Harm principles ഹാനി എന്ന തത്വം
c)	J. S. Mill ജെ.എസ് മിൽസ്	iii)	Freedom from Fear (ഫ്രീഡം ഫ്രിം ഫീയർ)
d)	Aung San Suu Kyi ആൻ സാൻ സൂകി	iv)	The Republic ദി-റിപ്പബ്ലിക്ക്

10. A Bicameral legislature has many advantages. Point out any two of them.

(2)

10. ദ്വി മണ്ഡല നിയമ നിർമ്മാണ സഭക്ക് പല മേന്മകളുമുണ്ട്. ഏതെങ്കിലും രണ്ടെണ്ണം ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുക.

(2)

11. Write any two contemporary challenges of peace.

(2)

11. സമാധാനത്തിന് നേരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 2 സമകാലിക വെല്ലുവിളികൾ എഴുതുക.

(2)

12. Indian Constitution is severely criticized by legal Luminaries. Find any two criticisms against Indian Constitution.

(2)

12. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയെ നിയമ വിദഗ്ദർ നിശിതമായി വിമർശിച്ചിട്ടുണ്ട്. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനക്കെതിരെയുള്ള രണ്ട് വിമർശനങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.

(2)

13. 'Recognition of special needs' is one of the ways to promote social justice. Examine.

(2)

13. "പ്രത്യേകാവശ്യങ്ങൾ അംഗീകരിക്കുന്നത്" സാമൂഹിക നീതി ഉയർത്തി കൊണ്ടു വരാനുള്ള മാർഗ്ഗങ്ങളിലൊന്നാണ്. പരിശോധിക്കുക.

(2)

14. "Some part of Indian Constitution can be amended easily and some part is difficult to amend".

In the light of the above statement, briefly explain the procedure of Constitutional amendments. (3)

15. Point out the salient features of FPTP system from the statements given below :

- Country is divided into many constituencies.
- The entire country may be a single constituency.
- Voters vote for party
- Voters vote for candidates
- Every constituency elects one representative
- More than one representative may be elected from one constituency. (3)

14. "ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ ചില ഭാഗങ്ങൾ ഭേദഗതി ചെയ്യാൻ എളുപ്പവും ചില ഭാഗങ്ങൾ ഭേദഗതിചെയ്യാൻ പ്രയാസ കരവുമാണ്".

മുകളിലെ പ്രസ്താവനയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ ഭരണഘടനാ ഭേദഗതികൾക്കുള്ള നടപടിക്രമം ചുരുക്കി വിവരിക്കുക. (3)

15. താഴെ നൽകിയവയിൽ നിന്നും FPTP സമ്പ്രദായത്തിന്റെ സവിശേഷതകൾ എടുത്തെഴുതുക.

- രാജ്യത്തെ അനേകം നിയോജക മണ്ഡലങ്ങളിലായി വിഭജിക്കുന്നു.
- രാജ്യത്തെ മുഴുവൻ ഒരു ഏക നിയോജക മണ്ഡലമായി കണക്കാക്കുന്നു.
- സമ്മതിദായകർ രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടിക്ക് വോട്ട് ചെയ്യുന്നു.
- സമ്മതിദായകർ വോട്ട് ചെയ്യുന്നത് സ്ഥാനാർത്ഥിക്കാണ്.
- ഓരോ നിയോജക മണ്ഡലവും ഓരോ പ്രതിനിധിയെ തെരഞ്ഞെടുക്കുന്നു.
- ഒരു നിയോജക മണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും ഒന്നിലധികം പ്രതിനിധികളെ തെരഞ്ഞെടുക്കുന്നു. (3)

16. The study of political theory is the significance for a citizen. Explain how the study of political theory help us. (3)

17. "We cannot live in a world where there are no constraints". Do you agree with this statement? Substantiate. (3)

18. Fill in the blank using correct answer.

Functions of Constitution :

- a) Constitution allows coordination and assurance
- b) Specification of decision making powers
- c)
- d)
- e)

19. "The Indian Constitution has created a federal system with strong Central Government". Briefly explain the important provisions that helps to create a strong Central Government. (4)

16. ഒരു പൗരനെന്ന നിലയിൽ രാഷ്ട്ര സിദ്ധാന്ത പഠനം പ്രാധാന്യം അർഹിക്കുന്നു. രാഷ്ട്രീയ സിദ്ധാന്തത്തിന്റെ പഠനം നമുക്ക് എങ്ങനെയാണ് സഹായകമാകുന്നത് എന്ന് വിവരിക്കുക. (3)

17. "നിയന്ത്രണങ്ങളില്ലാത്ത ലോകത്ത് നമുക്ക് ജീവിക്കാൻ കഴിയില്ല". ഈ അഭിപ്രായത്തോട് നിങ്ങൾ യോജിക്കുന്നുണ്ടോ? സമർത്ഥിക്കുക. (3)

18. ശരിയായ ഉത്തരമെഴുതി വിട്ട ഭാഗം പൂരിപ്പിക്കുക.

ഭരണഘടനയുടെ ധർമ്മങ്ങൾ :

- a) ഭരണഘടന ഏകോപനവും ഉറപ്പും നൽകുന്നു.
- b) ഗവൺമെന്റിന്റെ അധികാരങ്ങൾക്ക് പരിധി നിർണ്ണയിക്കൽ.
- c)
- d)
- e)

19. "ശക്തമായൊരു കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റോട് കൂടിയ ഫെഡറൽ വ്യവസ്ഥയാണ് ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന രൂപം നൽകിയിട്ടുള്ളത്". ശക്തമായൊരു കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റ് രൂപീകരിക്കാൻ സഹായകമാകുന്ന പ്രധാന ഘടകങ്ങൾ ലഘുവായി വിവരിക്കുക. (4)

20. Equality is a condition for democracy. Discuss the various ways to promote equality. (4)

21. We are living in global civil society. Do you think that the new means of communication, such as internet, television, cellphones, social media etc., lead to the global citizenship? Substantiate. (4)

22. President of India is a nominal head of the State. But in certain situation the president can exercise his discretionary powers. Discuss them briefly. (4)

23. The Supreme Court of India is one of the very powerful courts anywhere in the world. The Supreme Court has specific jurisdiction or scope of powers. Explain the jurisdiction of Supreme Court. (5)

20. ജനാധിപത്യത്തിന്റെ ഉപാദിയാണ് സമത്വം. സമത്വം വളർത്തിയെടുക്കാനുള്ള വ്യത്യസ്ത മാർഗ്ഗങ്ങൾ ചർച്ചചെയ്യുക. (4)

21. നാം ആഗോള പൗരത്വത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നു. ഇന്റർനെറ്റ്, ടെലിവിഷൻ, സൈൽഫോൺ, സാമൂഹ്യ മാധ്യമങ്ങൾ തുടങ്ങിയ വിനിമയ മാർഗ്ഗങ്ങൾ ആഗോള പൗരത്വത്തിലേക്ക് എത്തിക്കുമെന്ന് നിങ്ങൾ കരുതുന്നുണ്ടോ? സമർത്ഥിക്കുക. (4)

22. ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രപതി രാഷ്ട്രത്തിന്റെ നാമമാത്ര തലവനാണ്. എന്നാൽ ചില സാഹചര്യങ്ങളിൽ രാഷ്ട്രപതിക്ക് അദ്ദേഹത്തിന്റെ വിവേചനാധികാരം ഉപയോഗിക്കാൻ സാധിക്കുന്നു. അവ ചുരുക്കമായി വിവരിക്കുക. (4)

23. ഇന്ന് ലോകത്തെവിടെയുമുള്ള കോടതികളിൽ ഏറ്റവും പ്രബലമായ കോടതികളിലൊന്നാണ് ഇന്ത്യയിലെ സുപ്രീം കോടതി. സുപ്രീം കോടതിക്ക് പ്രത്യേക അധികാര പരിധിയും അധികാരങ്ങളുമുണ്ട്. സുപ്രീം കോടതിയുടെ അധികാര പരിധി വിവരിക്കുക. (5)



24. Recently there has been emerged several levels of criticism against our secularism. Discuss any three criticism against Indian Secularism. (6)

25. The term, development conveys the ideas of improvement, progress, well being and aspiration for a better life. But the development model is criticized because of its social costs and environmental costs. Discuss. (5)

26. 73rd and 74th amendment is a land mark in our constitutional amendment. Explain the changes brought about by the 73rd amendment in Panchayati Raj Institution. (7)

27. Many nation do not have a common language, religion etc., to constitute a nation. But many other determinants which people make about a nation. Identify them and explain. (6)

24. ഇന്ത്യൻ മതേതരത്വത്തിനെതിരെ പല വിമർശനങ്ങളും ഉയർന്ന് വന്നിട്ടുണ്ട്. ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് വിമർശനങ്ങൾ ചർച്ചചെയ്യുക. (6)

25. പുരോഗതി, ക്ഷേമം, അഭിവൃദ്ധി, മെച്ചപ്പെട്ടൊരു ജീവിതത്തിന് വേണ്ടിയുള്ള അഭിലാഷം എന്നിവയെ സൂചിപ്പിക്കുന്ന ആശയമാണ് വികസന മെന്ന വാക്കുകൊണ്ട് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്. എന്നാൽ വികസനത്തിന്റെ സാമൂഹ്യ ചെലവ്, വികസനത്തിന്റെ പാരിസ്ഥിതിക ചെലവ് എന്നിവ മൂലം വികസന മാതൃക വിമർശനമേറ്റിരിക്കുന്നു. ചർച്ചചെയ്യുക. (5)

26. 73, 74 ഭരണഘടനാ ഭേദഗതികൾ നമ്മുടെ ഭരണഘടനയിലെ ചരിത്രപ്രധാനമായ സംഭവമാണ്. 73-ാം ഭേദഗതി പഞ്ചായത്ത് രാജ് സ്ഥാപനങ്ങളിൽ കൊണ്ട് വന്ന മാറ്റങ്ങൾ വിവരിക്കുക. (7)

27. പല രാഷ്ട്രങ്ങളിലും രാഷ്ട്രരൂപീകരണത്തെ സഹായിക്കുന്ന പൊതുവായൊരു ഭാഷയോ, മതമോ മറ്റൊന്നും ഇല്ല. മറിച്ച് ജനങ്ങളെ ഒന്നിപ്പിക്കുന്ന മറ്റ് പല ഘടകങ്ങളും ഒരു ദേശത്തിന്റെ രൂപീകരണത്തിന് സഹായിക്കുന്നു. അവ കണ്ടെത്തി വിവരിക്കുക. (6)